КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СПЕЦИАЛЬНАЯ

(КОРРЕКЦИОННАЯ)  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ДЛЯ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ (НАРУШЕНИЕМ ИНТЕЛЛЕКТА) № 57 Г. ЧЕЛЯБИНСКА»

(МБОУ С(К)ОШ № 57 Г.ЧЕЛЯБИНСКА)

ПРИКАЗ

«_20__» марта 2025 г.                                                                    № _278_

Об участии в широкомасштабной

профилактической акции

«Весенние каникулы»

В соответствии с информацией УМВД России по г. Челябинску от 17.03.2025 №91/А-2024,

в целях предупреждения дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних

в период весенних каникул,

п р и к а з ы в а ю:

1. Принять  участие  в широкомасштабной профилактической акции «Весенние каникулы» в

период с 17 марта по 4 апреля 2025 года.

2. Ответственному за работу по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма:

2.1. разработать:
- план проведения профилактической акции «Весенние каникулы»;

2.2. Рассмотреть вопросы обеспечения безопасного поведения детей на дорогах на

педагогических совещаниях и родительских собраниях (в том числе дистанционно) в срок до

21.03.2025 г.;

2.3. Организовать    на    сайте    образовательного    учреждения    работу   рубрики «Весенние

каникулы» по обмену передовым опытом, методическими материалами, информацией по

вопросу организации и проведения профилактической работы по безопасности дорожного

движения всех участников образовательного процесса в срок до 04.04.2025 г.;

2.4. По итогам участия в профилактическом мероприятии предоставить отчет об участии в

широкомасштабной профилактической акции «Весенние каникулы» в срок до 02.04.2025 г..

3. Классным руководителям принять участие в профилактическом мероприятии в соответствии

с Планом проведения профилактического мероприятия «Весенние каникулы».

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                                 В.И.Сычёва

С приказом ознакомлен(а):                                                                                                 Л.А. Зарипова

Белькова Н.В.

Воробьева О.И.

Габидуллина Г.Р.

Гиндулина Ю.А.

Головашова Е.Д.

Головина А.Е.

Даукенова Л.Н.

Живтяк Г.А.

Заболотнева Е.А.

Заболотнева И.И.

Зенин Г.Д.

Иващенко Т.С.

Кавалеров С.С.

Кадырова А.А.

Каримова Г.Ш.

Кияшко Е.В.

Корчагин А.А.

Миндиярова С.Т.

Минх Л.И.

Михеева М.Ф.

Ованесова А.Г.

Огаркова И.В.

Патрушева Н.Н.

Радзей Ю.В.

Смолина Т.Н.

Терентьева Т.О.

Украинская Ю.В.

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ С(К)ОШ № 57

______________ В.И.Сычёва

План участия в широкомасштабной профилактической акции «Весенние каникулы»,

с 17 марта по 4 апреля 2025 года

№ Мероприятие Сроки Ответственный

1 Обновление школьного и классных уголков по безопасности

дорожного движения
17.03.25 Зарипова Л.А., классные

руководители

2 Освещение вопросов профилактики ДДТТ на совещании 21.03.25 Зарипова Л.А.

3 Внеплановый инструктаж по ПДД  с подробным разъяснением

сезонных особенностей весеннего периода с записью в

специальном журнале инструктажей

21.03.25 Классные руководители

4 Классные часы по профилактике ДДТТ по плану работы

школы с просмотром видеоурока от ГИБДД

17.03.25

31.03.25

Классные руководители

5 Выставка литературы по ПДД

до 04.04.25 Смолина Т.Н.

6

Родительские собрание (в том числе дистанционно) по

вопросам обеспечения безопасного поведения детей на

дорогах

до 21.03.25 Зарипова Л.А.

7 Конкурс рисунков «Дорожные знаки» 5 классы до 04.04.25 Белькова Н.В.

8 Практические занятия на школьном перекрестке

(1-4 классы)

18.03.25 Классные руководители

9 Практические занятия на перекрестке микрорайона (5-9

классы)

19.03.25 Классные руководители

10 Беседы по ПДД с учащимися классов детей с умеренной

умственной отсталостью «Особенности правил дорожного

движения в весенний период»

01.04.25 Классные руководители

11 Беседа с учащимися 1-4 классов «Использование

световозвращающих элементов в одежде школьника»

02.04.25 Классные руководители

12 Беседа с учащимися 5-9 классов на уроках ОСЖ

«Использование световозвращающих элементов на одежде»

до 05.03.2024 Белькова Н.В

13 «Минутки безопасности» (с разъяснением необходимости
соблюдать ПДД, с учетом погодных условий и особенностях
обустройства уличной дорожной сети при движении по

маршруту «Дом-школа-дом»

ежедневно Классные руководители

Учителя-предметники

14 Сдача отчетов по проведению профилактической операции до 04.04.25 Зарипова Л.А.

классные руководители.

15 Предоставление информации на сайт ОУ о проведении

профилактической операции

до 04.04.25 Зарипова Л.А.

КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ДЕТЕЙ

С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ (НАРУШЕНИЕМ ИНТЕЛЛЕКТА) № 57 Г.ЧЕЛЯБИНСКА»

 (МБОУ «С(К)ОШ № 57 г. Челябинска»)

_31.03.2025 г_  №  73

ОТЧЕТ

о проведении широкомасштабной

профилактической акции «Весенние каникулы»

МБОУ «С(К)ОШ №57 г. Челябинска»

№ Виды

деятельности

Количество

мероприятий

Тема Охват

родителей педагогов обучающихся

 Профилактические

мероприятия

24

48

1

1

9

11

Обновление уголков безопасности

Классные часы по ПДД

Выставка литературы по ПДД

Конкурс рисунков «Дорожные

знаки»

Практические занятия на

школьном перекрестке

Практические занятия на

перекрестке микрорайона

Совещание с педагогами

 32

32

217

434

217

11

80

113

 Родительские

собрания

20 «Обеспечение безопасного

поведения детей на дорогах в

весенний период», «Состояние

детского дорожно-

транспортного травматизма в г.

Челябинске за 2 месяца 2025

года»

165

 Инструктажи с

обучающимися

24 Внеплановый инструктаж по ПДД   217

 Профилактические

беседы

8

8

8

 «Особенности правил дорожного

движения в весенний период»

«Использование

световозвращающих элементов  в

одежде школьника» (1-4 классы)

«Использование

светоотражающих

элементов на одежде» (5-9

классы)

  49

74

94

 Минутки

безопасности

+ Правила дорожной безопасности

при движении по маршруту «Дом-

школа-дом»

 Размещение

информации на

сайте ОО

+

 Размещение

информации в

СМИ

-

Директор                                                                                                                                      В.И.Сычева

Исполнитель – Зарипова Л.А., 225-42-31

КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ)

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ДЛЯ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ (НАРУШЕНИЕМ

ИНТЕЛЛЕКТА) № 57 Г. ЧЕЛЯБИНСКА»

(МБОУ С(К)ОШ № 57 Г.ЧЕЛЯБИНСКА)

Аналитическая справка

по результатам конкурса рисунков «Дорожные знаки»

Срок проведения: 31.03.2025 г.

Цель: создание условий для художественно-эстетического развития и активизации творческих

способностей детей, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

При проведении конкурса были выдвинуты следующие требования:

-Работы должны быть выполнены детьми

- Все рисунки должны быть подписаны внизу справа (название работы, Ф.И. ребенка, класс)

Свобода предоставлялась в выборе формата рисунка, техники и способа его исполнения

(карандаш, фломастер, акварель, гуашь и др.)

Для оценивания работ была создана комиссия из членов творческой группы. Анализируя рисунки,

комиссия учитывала следующие критерии:

- Эстетичный вид рисунка

- Оригинальность замысла

- Раскрытие темы (наполнение содержанием)

- Композиционное решение (расположение на листе)

- Цветовое решение (выбор цветовой гаммы)

- Завершенность рисунка

- Аккуратность выполнения.

По результатам конкурса были определены лучшие работы. Победители награждены сладкими

призами, призовые места между победителями не распределялись.

Выводы: в результате проведения конкурса детских рисунков «Дорожные знаки» выявлено, что

дети с большой охотой приняли участие  в конкурсе, рисунки выполняли с опорой на свой жизненный

опыт.

Рекомендации:

Выявлять и поддерживать творческие способности учащихся.

Продолжать проводить работу по профилактике ДДТТ посредством изобразительной

деятельности.

Решение:

Лучшими рисунками были признаны рисунки Лебедева Н., Порохина М., Файфер И.

Члены комиссии с содержанием справки ознакомлены:

_______________/Белькова Н.В.

_______________/Зарипова Л.А.

_______________/Терентьева Т.О.

КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ)

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ДЛЯ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ

(НАРУШЕНИЕМ ИНТЕЛЛЕКТА) № 57 Г. ЧЕЛЯБИНСКА»

(МБОУ С(К)ОШ № 57 Г.ЧЕЛЯБИНСКА)

ПРИКАЗ

04 апреля 2025 г.                                                        № _301_

Об итогах участия в широкомасштабной

профилактической акции

«Весенние каникулы»

Во исполнение приказа МБОУ С(К)ОШ №57 г. Челябинска №278 от 20.03.2025 г, в целях

предупреждения дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних на улицах и

дорогах города в период весенних каникул, педагоги и учащиеся школы приняли участие в

профилактической акции «Весенние каникулы» в период с 17 марта по 04 апреля 2025 г.

В рамках акции были обновлены уголки по безопасности дорожного движения, информация

об акции размещена на сайте образовательной организации, проведены внеплановые инструктажи с

обучающимися с обязательной записью в журнале инструктажей, классные часы по ПДД,

профилактические беседы с обучающимися, практические занятия по ПДД, проведена выставка

литературы по ПДД,  конкурс рисунков «Дорожные знаки» для учащихся 5 классов.

На основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю:

1. Продолжать в МБОУ С(К)ОШ №57 систематическую работу по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма.

2. Учителям-предметникам ежедневно проводить «Минутки-безопасности» на последних уроках

(беседы о необходимости строгого соблюдения ПДД, применения световозвращающих элементов)

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по ВР Наумову Т.В.

Директор                                                                                               В.И.Сычёва

С приказом ознакомлен(а):                                                                 Т.В.Наумова